
О бюджете Карасайского района на 2026-2028 годы

Решение Карасайского районного маслихата Алматинской области от 25 декабря 2025 
года № 48-3
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2026 в соответствии с пунктом 6 настоящего 
решения.
      В соответствии со статьями , ,  Бюджетного Кодекса Республики Казахстан, 79 88 91

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и решение 
Алматинского областного маслихата от 15 декабря 2025 года "Об объемах трансфертов
общего характера между областными и районными бюджетами, бюджетами городов 
областного значения на 2026-2028 годы"  Карасайский районный маслихат №44-252
РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2026-2028 годы, согласно приложениям , ,  к 1 2 3
настоящему решению соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:
      1) доходы 119 989 437 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления 95 379 926 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 288 189 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала 2 320 642 тысячи тенге;
      поступления трансфертов 22 000 680 тысяч тенге;
      2) затраты 119 913 957 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 97 226 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 242 200 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 144 974 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге, в том числе:
      приобритение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 21 746 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 21 746 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов 242 200 тысяч тенге;
      погашение займов 220 454 тысячи тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 0 тенге.
      2. Установить объем бюджетных изъятий из бюджетов города районного значения, 
сельских округов в районный бюджет на 2026-2028 годы в следующих объемах.
      1) бюджетные изъятий на 2026 год в сумме 7 770 985 тысяч тенге, в том числе:



      Города Каскелен 3 052 468 тысяч тенге;
      Жамбылского сельского округа 257 350 тысяч тенге;
      Елтайского сельского округа 638 467 тысяч тенге;
      Сельский округ Жибек жолы 422 271 тысяча тенге;
      Райымбекского сельского округа 946 808 тысяч тенге;
      Первомайского сельского округа 17 839 тысяч тенге;
      Жандосовского сельского округа 156 161 тысяча тенге;
      Умтылского сельского округа 352 228 тысяч тенге;
      Шамалганского сельского округа 399 574 тысячи тенге;
      Иргелинского сельского округа 1 408 960 тысяч тенге;
      Айтейского сельского округа 118 859 тысяч тенге.
      2) бюджетные изъятий на 2027 год в сумме 8 314 954 тысячи тенге, в том числе:
      Города Каскелен 3 266 141 тысяча тенге;
      Жамбылского сельского округа 275 365 тысяч тенге;
      Елтайского сельского округа 683 160 тысяч тенге;
      Сельский округ Жибек жолы 451 830 тысяч тенге;
      Райымбекского сельского округа 1 013 085 тысяч тенге;
      Первомайского сельского округа 19 088 тысяч тенге;
      Жандосовского сельского округа 167 092 тысячи тенге;
      Умтылского сельского округа 376 884 тысячи тенге;
      Шамалганского сельского округа 427 544 тысячи тенге;
      Иргелинского сельского округа 1 507 587 тысяч тенге;
      Айтейского сельского округа 127 179 тысяч тенге.
      3) бюджетные изъятий на 2028 год в сумме 8 897 002 тысячи тенге, в том числе:
      Города Каскелен 3 494 771 тысяча тенге;
      Жамбылского сельского округа 294 641 тысяча тенге;
      Елтайского сельского округа 730 981 тысяча тенге;
      Сельский округ Жибек жолы 483 458 тысяч тенге;
      Райымбекского сельского округа 1 084 001 тысяча тенге;
      Первомайского сельского округа 20 424 тысячи тенге;
      Жандосовского сельского округа 178 788 тысяч тенге;
      Умтылского сельского округа 403 266 тысяч тенге;
      Шамалганского сельского округа 457 472 тысячи тенге;
      Иргелинского сельского округа 1 613 118 тысяча тенге;
      Айтейского сельского округа 136 082 тысячи тенге.
      3. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2026 год в сумме 
302 617 тысяч тенге.
      4. Объем расходов, предусматриваемые в бюджетах города районного значения, 
сельских округов:



      Учесть в расходах местных бюджетов объемы целевых трансфертов общего 
характера согласно приложению  к настоящему решению.4
      5. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты бюджетам города районного значения, сельских округов, в том числе на:
      материально-техническая база аппарата акима города, сельского округа;
      освещение улиц в населенных пунктах;
      обеспечение санитарии населенных пунктов;
      благоустройство и озеленение населенных пунктов.
      Распределение указанных трансфертов бюджетам города районного значения, 
сельских округов определяются на основании постановления акимата Карасайского 
района.
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель Карасайского районного маслихата Б. Айнабеков

 
Приложение 1 к решению 

Карасайского районного маслихата от "
25" декабря 2025 года № 48-3

Бюджет Карасайского района на 2026 год

КатегорииНаименование Сумма
(тысяч 
тенге)

Класс

Под класс

I. Доходы 119 989 437

1 Налоговые поступления 95 379 926

01 Подоходный налог 28 166 822

1 Корпоративный подоходный налог 11 315 232

2 Индивидуальный подоходный налог 16 851 590

04 Налоги на собственность 4 699 870

1 Налоги на имущество 4 699 870

05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

61 642 951

2 Акцизы 60 493 691

4
Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

1 149 260

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

870 283

1 Государственная пошлина 870 283

2 Неналоговые поступления 288 189

01 Доходы от государственной собственности 245 069

1 Поступления части чистого дохода 
государственных предприятий

201 653



5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

40 454

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

2 962

06 Прочие неналоговые поступления 43 120

1 Прочие неналоговые поступления 43 120

3 Поступления от продажи основного 
капитала

2 320 642

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

1 455

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

1 455

03 Продажа земли и нематериальных активов 2 319 187

1 Продажа земли 2 319 187

5 Поступления трансфертов 22 000 680

01 Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

11 758 751

3
Трансферты из бюджетов городов 
районного значения, сел, поселков, сельских
округов

11 758 751

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

7 934 817

2 Трансферты из областного бюджета 7 934 817

03
Трансферты в областные бюджеты, 
бюджеты города республиканского 
значения, столицы

2 307 112

1

Взаимоотношения областного бюджета, 
бюджетов города республиканского 
значения, столицы с другими областными 
бюджетами, бюджетами города 
республиканского значения, столицы

2 307 112

Функциональная группа С
у
м
м
а
(
т
ы
ся
ч 
те
нг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1
1



II. Затраты

9 
9
1
3 
9
5
7

0
1

Государственные услуги общего характера

5
6
8 
4
3
5

1
Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции государственного 
управления

4
7
8 
9
7
7

112 Аппарат маслихата района (города областного значения)

5
7 
1
6
8

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (
города областного значения)

5
7 
1
6
8

122 Аппарат акима района (города областного значения)

4
2
1 
8
0
9

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (
города областного значения)

3
1
7 
0
2
1

003 Капитальные расходы государственного органа

7
6 
1
0
0

113 Целевые текущие трансферты изнижестоящим бюджетам

2
8 
6
8
8



2 Финансовая деятельность
1
8 
9
4
7

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

1
8 
9
4
7

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения

1
0 
8
2
7

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, 
по с тприватизационная деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

8 
1
2
0

9 Прочие государственные услуги общего характера

7
0 
5
1
1

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

7
0 
5
1
1

001

Услуги по реализации государственной политики в 
области формирования и развития экономической 
политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

7
0 
5
1
1

0
2 Оборона

2
6 
4
0
8

1 Военные нужды

1
9 
9
1
2

122 Аппарат акима района (города областного значения)

1
9 
9
1
2

1
9 



005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

9
1
2

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям

6 
4
9
6

122 Аппарат акима района (города областного значения)

6 
4
9
6

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных 
пожаров районного (городского) масштаба, а также 
пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы 
органы государственной противопожарной службы

6 
4
9
6

0
3

Общественный порядок, безопасность, правовая, 
судебная, уголовно-исполнительная деятельность

4
4 
3
4
5

9
Прочие услуги в области общественного порядка и 
безопасности

4
4 
3
4
5

485
Отдел пассажирского транспорта и автомобильных дорог
района (города областного значения)

4
4 
3
4
5

021
Обеспечение безопасности дорожного движения в 
населенных пунктах

4
4 
3
4
5

0
6

Социальная помощь и социальное обеспечение

3 
4
9
5 
5
7
3

1 Социальное обеспечение

5
5
9 
1
2
4

5
5
9 



451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

1
2
4

005 Государственная адресная социальная помощь

5
5
9 
1
2
4

2 Социальная помощь

2 
7
5
5 
1
1
8

451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

2 
7
5
5 
1
1
8

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, образования, 
социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан

1
1
8 
9
3
7

006 Оказание жилищной помощи
5
2
1

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

3
1
5 
3
7
3

010
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

2
3 
3
5
5

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам 
на дому

2
3
2 
8
0
5

Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью 
протезно-ортопедическими, сурдотехническими и 



017

тифлотехническими средствами, специальными 
средствами передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также предоставление 
услуг санаторно-курортного лечения, специалиста 
жестового языка, индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной программой абилитации 
и реабилитации лица с инвалидностью

2 
0
6
4 
1
2
7

9 Прочие услуги в области социальной помощи и 
социального обеспечения

1
8
1 
3
3
1

451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

1
8
1 
3
3
1

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области обеспечения занятости и 
реализации социальных программ для населения

6
2 
0
5
7

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке 
пособий и других социальных выплат

1
0 
5
0
0

028
Услуги лицам из групп риска, попавшим в сложную 
ситуацию вследствие насилия или угрозы насилия

4
6 
4
5
8

050
Обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с 
инвалидностью в Республике Казахстан

6
2 
3
1
6

0
7

Жилищно-коммунальное хозяйство

9 
3
3
6 
6
2
8

1 Жилищное хозяйство

3 
8
6
2 



0
6
9

467
Отдел строительства района (города областного значения
)

3 
0
7
2 
0
5
1

004 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

3
0
3 
5
5
9

098 Приобретение жилья коммунального жилищного фонда

2 
7
6
8 
4
9
2

487 Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищной 
инспекции района (города областного значения)

7
9
0 
0
1
8

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищного фонда

4
1 
9
8
6

003 Капитальные расходы государственного органа

1
0
6 
3
3
0

004
Изъятие, в том числе путем выкупа земельных участков 
для государственных надобностей и связанное с этим 
отчуждение недвижимого имущества

1
7
0 
0
0
0

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам

4
7
1 
7
0
2



2 Коммунальное хозяйство

4 
3
5
9 
7
6
6

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищной 
инспекции района (города областного значения)

4 
3
5
9 
7
6
6

016 Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения

2
9
6 
2
3
0

029 Развитие системы водоснабжения и водоотведения

4 
0
6
3 
5
3
6

3 Благоустройство населенных пунктов

1 
1
1
4 
7
9
3

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищной 
инспекции района (города областного значения)

1 
1
1
4 
7
9
3

025 Освещение улиц в населенных пунктах

1
8
9 
0
0
0

030 Благоустройство и озеленение населенных пунктов

9
2
5 



7
9
3

0
8

Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

9
2
5 
0
5
7

1 Деятельность в области культуры

5
0
9 
1
7
7

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры 
и спорта района (города областного значения)

5
0
9 
1
7
7

003 Поддержка культурно-досуговой работы

5
0
9 
1
7
7

2 Спорт

1
5
7 
3
6
4

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры 
и спорта района (города областного значения)

1
5
7 
3
6
4

008 Развитие массового спорта и национальных видов спорта

1
4
3 
6
7
5

009
Проведение спортивных соревнований на районном (
города областного значения) уровне

2 
7
7
1

1
0 



010 Подготовка членов сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта и их 
участие в областных спортивных соревнованиях

9
1
8

3 Информационное пространство

1
8
9 
7
1
7

456
Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

3
6 
3
1
9

002
Услуги по проведению государственной 
информационной политики

3
6 
3
1
9

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры 
и спорта района (города областного значения)

1
5
3 
3
9
8

006 Функционирование районных (городских) библиотек

1
5
2 
0
4
4

007
Развитие государственного языка и других языков 
народа Казахстана

1 
3
5
4

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, 
туризма и информационного пространства

6
8 
7
9
9

456
Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

4
0 
7
7
7

001

Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области информации, укрепления 
государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

4
0 
7
7
7



457

Отдел культуры, развития языков, физической культуры 
и спорта района (города областного значения)

2
8 
0
2
2

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта

2
8 
0
2
2

0
9 Топливно-энергетический комплекс и недропользование

6
0 
5
7
0

1 Топливо и энергетика

6
0 
5
7
0

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищной 
инспекции района (города областного значения)

6
0 
5
7
0

009 Развитие теплоэнергетической системы

6
0 
5
7
0

1
0

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей
среды и животного мира, земельные отношения

2 
4
9
0 
2
7
3

1 Сельское хозяйство

3
3 
0
2
4

462
Отдел сельского хозяйства района (города областного 
значения)

3
3 
0
2
4

001

3
3 



Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в сфере сельского хозяйства

0
2
4

6 Земельные отношения

2 
3
7
8 
7
7
5

463
Отдел земельных отношений района (города областного 
значения)

2 
3
7
8 
7
7
5

001
Услуги по реализации государственной политики в 
области регулирования земельных отношений на 
территории района (города областного значения)

4
4 
3
6
7

004 Организация работ по зонированию земель

2
7 
2
9
6

123

Проведение мероприятий на текущие расходы по 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
социального, природного и техногенного характера, 
устранению ситуаций, угрожающих политической, 
экономической и социальной стабильности 
административно-территориальной единицы, жизни и 
здоровью людей, общереспубликанского либо 
международного значения, а также в целях развития 
агломераций по ходатайству акимов областей, городов 
республиканского значения, столицы, а также по 
поручению Президента Республики Казахстан за счет 
целевых трансфертов из бюджетов областей, городов 
республиканского значения, столицы

2 
3
0
7 
1
1
2

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и 
земельных отношений

7
8 
4
7
4

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

7
8 
4
7
4

7
8 



099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки 
специалистов

4
7
4

1
1

Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

6
2 
1
9
4

2
Архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

6
2 
1
9
4

467
Отдел строительства района (города областного значения
)

3
3 
3
8
0

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области строительства

3
3 
3
8
0

468
Отдел архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

2
8 
8
1
4

001
Услуги по реализации государственной политики в 
области архитектуры и градостроительства на местном 
уровне

2
8 
8
1
4

1
2 Транспорт и коммуникации

4 
9
8
8 
7
6
9

1 Автомобильный транспорт

3 
1
1
8 
4
1
9

485

3 
1
1
8 



Отдел пассажирского транспорта и автомобильных дорог
района (города областного значения)

4
1
9

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог

1 
2
7
1 
0
5
1

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог 
районного значения и улиц населенных пунктов

1 
8
4
7 
3
6
8

9 Прочие услуги в сфере транспорта и коммуникаций

1 
8
7
0 
3
5
0

485
Отдел пассажирского транспорта и автомобильных дорог
района (города областного значения)

1 
8
7
0 
3
5
0

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

3
3 
1
5
3

003 Капитальные расходы государственного органа

1
3 
5
7
0

037
Субсидирование пассажирских перевозок по социально 
значимым городским (сельским), пригородным и 
внутрирайонным сообщениям

1 
8
2
3 
6
2
7

Прочие

1 
0
0
0 



1
3

4
7
4

3
Поддержка предпринимательской деятельности и защита
конкуренции

2
4 
6
7
1

469
Отдел предпринимательства района (города областного 
значения)

2
4 
6
7
1

001
Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области развития 
предпринимательства

2
4 
6
7
1

9 Прочие

9
7
5 
8
0
3

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

3
0
2 
6
1
7

012
Резерв местного исполнительного органа района (города 
областного значения)

3
0
2 
6
1
7

467 Отдел строительства района (города областного значения
)

6
7
3 
1
8
6

079
Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

6
7
3 
1
8
6

7
4
2 



1
4

Обслуживание долга 5
2
2

1 Обслуживание долга

7
4
2 
5
2
2

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

7
4
2 
5
2
2

021
Обслуживание долга местных исполнительных органов 
по выплате вознаграждений и иных платежей по займам 
из областного бюджета

7
4
2 
5
2
2

1
5

Трансферты

9
6 
1
7
2 
7
0
9

1 Трансферты

9
6 
1
7
2 
7
0
9

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

9
6 
1
7
2 
7
0
9

007 Бюджетные изъятия

9
6 
1
7
2 



7
0
9

III. Чистое бюджетное кредитование

9
7 
2
2
6

Бюджетные кредиты

2
4
2 
2
0
0

1
0

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей
среды и животного мира, земельные отношения

2
4
2 
2
0
0

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и 
земельных отношений

2
4
2 
2
0
0

459 Отдел экономики и бюджетного планирования района (
города областного значения)

2
4
2 
2
0
0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной 
поддержки специалистов

2
4
2 
2
0
0

 
Категория Сумма

(тысяч тенге)КлассНаименование

Подкласс

6 Погашение бюджетных 
кредитов

144 974

01 Погашение бюджетных 
кредитов

144 974

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

144 974



Категория С
у
м
м
а
(
т
ы
ся
ч 
те
нг
е)

КлассНаименование

 Подкласс

IV.
Сальдо по операциям
с финансовыми 
активами

0

Приобритение 
финансовых активов

0

Поступления от 
продажи финансовых
активов государства

0

Категория Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс наименование

Подкласс

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

-21 746

VI.

Финансирование 
дефицита  (
использование 
профицита) бюджета

21 746

8 Поступление займов 242 200

01
Внутренние 
государственные 
займы

242 200

2 Договор займа 242 200

Категория

С
у
м
м
а 
(
т
ы
ся
ч 
те
нг
е)

Класс наименование

Подкласс



9

Используемые 
остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

Категория

Сум
ма (
тыся
ч 
тенге
)

Класс Наименование

Подкласс

16 Погашение займов 220 
454

1 Погашение займов 220 
454

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения

220 
454

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

220 
454

 
Приложение 2 к решению 

Карасайского районного маслихата от "
25"декабря 2025 года № 48-3

Бюджет Карасайского района на 2027 год

КатегорииНаименование
Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Под класс

I. Доходы 137 918 663

1 Налоговые поступления 113 691 807

01 Подоходный налог 32 601 836

1 Корпоративный подоходный налог 13 533 603

2 Индивидуальный подоходный налог 19 068 233

04 Налоги на собственность 5 622 858



1 Налоги на имущество 5 622 858

05
Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

74 518 505

2 Акцизы 73 265 812

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

1 252 693

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий и
(или) выдачу документов уполномоченными 
на то государственными органами или 
должностными лицами

948 608

1 Государственная пошлина 948 608

2 Неналоговые поступления 313 860

01 Доходы от государственной собственности 266 859

1
Поступления части чистого дохода 
государственных предприятий

219 802

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в
государственной собственности

44 095

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

2 962

06 Прочие неналоговые поступления 47 001

1 Прочие неналоговые поступления 47 001

3 Поступления от продажи основного капитала 2 529 766

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

416 495

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

416 495

03 Продажа земли и нематериальных активов 2 113 271

1 Продажа земли 2 113 271

5 Поступления трансфертов 21 383 230

01 Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

12 993 434

3
Трансферты из бюджетов городов районного 
значения, сел, поселков, сельских округов

12 993 434

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

8 389 796

2 Трансферты из областного бюджета 8 389 796

Функциональная группа Сум
ма
(
тыся
ч 
тенг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



II. Затраты 135 
019 
546

01 Государственные услуги общего характера 542 
707

1
Представительные, исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие функции 
государственного управления

451 
739

112 Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

5 8  
197

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата 
района (города областного значения)

5 8  
197

122 Аппарат акима района (города областного значения) 393 
542

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района 
(города областного значения)

325 
542

003 Капитальные расходы государственного органа 4 8  
000

113
Целевые текущие трансферты изнижестоящим 
бюджетам

2 0  
000

2 Финансовая деятельность 1 9  
894

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

1 9  
894

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

1 1  
368

010
Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, по с тприватизационная деятельность 
и регулирование споров, связанных с этим

8 
526

9 Прочие государственные услуги общего характера 7 1  
074

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

7 1  
074

001

Услуги по реализации государственной политики в 
области формирования и развития экономической 
политики, государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления коммунальной 
собственностью района (города областного 
значения)

7 1  
074

02 Оборона 2 7  
516

1 Военные нужды 2 0  
907

122 Аппарат акима района (города областного значения)
2 0  
907

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

2 0  
907



2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 6 
609

122 Аппарат акима района (города областного значения)
6 
609

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных 
пожаров районного (городского) масштаба, а также 
пожаров в населенных пунктах, в которых не 
созданы органы государственной противопожарной 
службы

6 
609

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, 
судебная, уголовно-исполнительная деятельность

8 1  
212

9
Прочие услуги в области общественного порядка и 
безопасности

8 1  
212

485
Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

8 1  
212

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в 
населенных пунктах

8 1  
212

06 Социальная помощь и социальное обеспечение
3 
510 
953

1 Социальное обеспечение 559 
124

451
Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

559 
124

005 Государственная адресная социальная помощь
559 
124

2 Социальная помощь
2 
769 
098

451
Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

2 
769 
098

004

Оказание социальной помощи на приобретение 
топлива специалистам здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, культуры, 
спорта и ветеринарии в сельской местности в 
соответствии с законодательством Республики 
Казахстан

118 
937

006 Оказание жилищной помощи 521

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

315 
373

010
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

2 3  
355

014 Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

232 
805

Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью 
протезно-ортопедическими, сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, специальными 



017

средствами передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в соответствии с 
индивидуальной программой абилитации и 
реабилитации лица с инвалидностью

2 
078 
107

9 Прочие услуги в области социальной помощи и 
социального обеспечения

182 
731

451 Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

182 
731

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области обеспечения занятости и 
реализации социальных программ для населения

6 2  
567

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке 
пособий и других социальных выплат

1 0  
500

028 Услуги лицам из групп риска, попавшим в сложную 
ситуацию вследствие насилия или угрозы насилия

4 7  
348

050 Обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц 
с инвалидностью в Республике Казахстан

6 2  
316

07 Жилищно-коммунальное хозяйство
6 
621 
775

1 Жилищное хозяйство
2 
818 
233

467
Отдел строительства района (города областного 
значения)

1 
816 
915

098
Приобретение жилья коммунального жилищного 
фонда

1 
816 
915

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищной инспекции района (города областного 
значения)

1 
011 
318

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области жилищно-коммунального
хозяйства и жилищного фонда

4 2  
336

006 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 500 
000

113
Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

458 
982

2 Коммунальное хозяйство
2 
350 
000

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищной инспекции района (города областного 
значения)

2 
350 
000



016 Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения

350 
000

029 Развитие системы водоснабжения и водоотведения
2 
000 
000

3 Благоустройство населенных пунктов
1 
453 
542

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищной инспекции района (города областного 
значения)

1 
453 
542

025 Освещение улиц в населенных пунктах
500 
000

030 Благоустройство и озеленение населенных пунктов
953 
542

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

934 
036

1 Деятельность в области культуры 509 
113

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

509 
113

003 Поддержка культурно-досуговой работы
509 
113

2 Спорт
159 
480

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

159 
480

008 Развитие массового спорта и национальных видов 
спорта

145 
107

009 Проведение спортивных соревнований на районном 
(города областного значения) уровне

2 
965

010
Подготовка членов сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта и 
их участие в областных спортивных соревнованиях

1 1  
408

3 Информационное пространство 195 
224

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

3 7  
953

002 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

3 7  
953

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

157 
271

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

155 
863



007 Развитие государственного языка и других языков 
народа Казахстана

1 
408

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, 
туризма и информационного пространства

7 0  
219

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

4 1  
749

001

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области информации, укрепления 
государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

4 1  
749

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

2 8  
470

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области культуры, развития 
языков, физической культуры и спорта

2 8  
470

09
Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование

4 
485 
839

1 Топливо и энергетика
4 
485 
839

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищной инспекции района (города областного 
значения)

4 
485 
839

009 Развитие теплоэнергетической системы
4 
485 
839

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана 
окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

245 
212

1 Сельское хозяйство 3 3  
340

462
Отдел сельского хозяйства района (города 
областного значения)

3 3  
340

001 Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в сфере сельского хозяйства

3 3  
340

6 Земельные отношения 124 
830

463 Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

124 
830

001
Услуги по реализации государственной политики в 
области регулирования земельных отношений на 
территории района (города областного значения)

4 4  
830

004 Организация работ по зонированию земель
8 0  
000



9 Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей 
среды и земельных отношений

8 7  
042

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

8 7  
042

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки
специалистов

8 7  
042

11 Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная деятельность

6 2  
870

2 Архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

6 2  
870

467 Отдел строительства района (города областного 
значения)

3 3  
860

001 Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области строительства

3 3  
860

468
Отдел архитектуры и градостроительства района (
города областного значения)

2 9  
010

001
Услуги по реализации государственной политики в 
области архитектуры и градостроительства на 
местном уровне

2 9  
010

12 Транспорт и коммуникации
4 
800 
529

1 Автомобильный транспорт
3 
274 
340

485
Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

3 
274 
340

023
Обеспечение функционирования автомобильных 
дорог

1 
364 
604

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог районного значения и улиц населенных 
пунктов

1 
909 
736

9 Прочие услуги в сфере транспорта и коммуникаций
1 
526 
189

485
Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

1 
526 
189

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог

3 3  
465

037
Субсидирование пассажирских перевозок по 
социально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутрирайонным сообщениям

1 
492 
724



13 Прочие 395 
938

3
Поддержка предпринимательской деятельности и 
защита конкуренции

2 4  
951

469
Отдел предпринимательства района (города 
областного значения)

2 4  
951

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области развития 
предпринимательства

2 4  
951

9 Прочие 370 
987

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

370 
987

012 Резерв местного исполнительного органа района (
города областного значения)

370 
987

14 Обслуживание долга 741 
795

1 Обслуживание долга 741 
795

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

741 
795

021
Обслуживание долга местных исполнительных 
органов по выплате вознаграждений и иных 
платежей по займам из областного бюджета

741 
795

15 Трансферты
112 
573 
411

1 Трансферты
112 
573 
411

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

112 
573 
411

007 Бюджетные изъятия
112 
573 
411

III. Чистое бюджетное кредитование 127 
289

Бюджетные кредиты
276 
360

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана 
окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

276 
360

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей 
среды и земельных отношений

276 
360



459 Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

276 
360

018
Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

276 
360

 
Категория Сумма

(тысяч тенге)КлассНаименование

Подкласс

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

149 071

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

149 071

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов,  
выданных из 
государственного 
бюджета

149 071

Категория
Сумма
(тысяч тенге)

КлассНаименование

 Подкласс

IV.

Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобритение 
финансовых 
активов

2 771 828

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

- 2 771 828

Категория
Сумма (тысяч 
тенге)Класс наименование

Подкласс

V.
Дефицит  (
профицит) 
бюджета

VI.

Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

8
Поступление 
займов

276 360



01 Внутренние 
государственные 
займы

276 360

2 Договор займа 276 360

Категория
Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс наименование

Подкласс

9

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

Категория Сумма (тысяч
тенге)

Класс наименование

Подкласс

16
Погашение 
займов

3 048 188

1
Погашение 
займов

3 048 188

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения

3 048 188

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

3 048 188

 
Приложение 3 к решению 

Карасайского районного маслихата от "
25"декабря 2025 года № 48-3

Бюджет Карасайского района на 2028 год

КатегорииНаименование Сумма
(тысяч тенге
)

Класс

Под класс



I. Доходы 146 534 148

1 Налоговые поступления 124 589 511

01 Подоходный налог 35 563 001

1 Корпоративный подоходный налог 14 751 627

2 Индивидуальный подоходный налог 20 784 374

04 Налоги на собственность 6 128 916

1 Налоги на имущество 6 128 916

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 81 890 611

2 Акцизы 80 525 175

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

1 365 436

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий и (
или) выдачу документов уполномоченными на 
то государственными органами или 
должностными лицами

1 033 983

1 Государственная пошлина 1 033 983

2 Неналоговые поступления 342 107

01 Доходы от государственной собственности 290 876

1 Поступления части чистого дохода 
государственных предприятий

239 584

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

48 063

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

3 229

06 Прочие неналоговые поступления 51 231

1 Прочие неналоговые поступления 51 231

3 Поступления от продажи основного капитала 2 757 446

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

453 980

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

453 980

03 Продажа земли и нематериальных активов 2 303 466

1 Продажа земли 2 303 466

5 Поступления трансфертов 18 845 084

01
Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

14 380 779

3 Трансферты из бюджетов городов районного 
значения, сел, поселков, сельских округов

14 380 779

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

4 464 305

2 Трансферты из областного бюджета 4 464 305

Функциональная группа



С
у
м
м
а
(
т
ы
ся
ч 
те
нг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты

14
6 
45
8 
66
8

01 Государственные услуги общего характера

55
0 
38
8

1
Представительные, исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие функции 
государственного управления

45
7 
90
5

112
Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

58
53
0

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата 
района (города областного значения)

58
53
0

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

39
9 
37
5

001 Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

33
1 
37
5

003 Капитальные расходы государственного органа
48
00
0

113
Целевые текущие трансферты изнижестоящим 
бюджетам

20
00
0

2 Финансовая деятельность
20
88
9



459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

20
88
9

003
Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

11
93
7

010

Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, по с тприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных
с этим

8 
95
2

9
Прочие государственные услуги общего 
характера

71
59
4

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

71
59
4

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и развития 
экономической политики, государственного 
планирования, исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

71
59
4

02 Оборона
28
67
9

1 Военные нужды
21
95
2

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

21
95
2

005
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

21
95
2

2
Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям

6 
72
7

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

6 
72
7

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

6 
72
7

03
Общественный порядок, безопасность, правовая,
судебная, уголовно-исполнительная 
деятельность

85
27
3



9 Прочие услуги в области общественного порядка
и безопасности

85
27
3

485
Отдел пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного
значения)

85
27
3

021
Обеспечение безопасности дорожного движения 
в населенных пунктах

85
27
3

06 Социальная помощь и социальное обеспечение

3 
52
6 
04
6

1 Социальное обеспечение

55
9 
12
4

451 Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

55
9 
12
4

005 Государственная адресная социальная помощь

55
9 
12
4

2 Социальная помощь

2 
78
2 
72
1

451
Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

2 
78
2 
72
1

004

Оказание социальной помощи на приобретение 
топлива специалистам здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, 
культуры, спорта и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

11
8 
93
7

006 Оказание жилищной помощи 52
1

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

31
5 
37
3



010 Материальное обеспечение детей с 
инвалидностью, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

23
35
5

014
Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

23
2 
80
5

017

Обеспечение нуждающихся лиц с 
инвалидностью протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и тифлотехническими 
средствами, специальными средствами 
передвижения, обязательными гигиеническими 
средствами, а также предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения, специалиста 
жестового языка, индивидуальных помощников 
в соответствии с индивидуальной программой 
абилитации и реабилитации лица с 
инвалидностью

2 
09
1 
73
0

9 Прочие услуги в области социальной помощи и 
социального обеспечения

18
4 
20
1

451 Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

18
4 
20
1

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных
программ для населения

63
10
3

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке
пособий и других социальных выплат

10
50
0

028
Услуги лицам из групп риска, попавшим в 
сложную ситуацию вследствие насилия или 
угрозы насилия

48
28
2

050
Обеспечение прав и улучшение качества жизни 
лиц с инвалидностью в Республике Казахстан

62
31
6

07 Жилищно-коммунальное хозяйство

6 
66
8 
19
2

1 Жилищное хозяйство

2 
06
3 
43
8

1 
57



467 Отдел строительства района (города областного 
значения)

3 
72
8

098
Приобретение жилья коммунального жилищного
фонда

1 
57
3 
72
8

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищной инспекции района (города областного
значения)

48
9 
71
0

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищного фонда

42
70
3

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

44
7 
00
7

2 Коммунальное хозяйство

3 
14
3 
53
5

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищной инспекции района (города областного
значения)

3 
14
3 
53
5

016
Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения

35
0 
00
0

029
Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения

2 
79
3 
53
5

3 Благоустройство населенных пунктов

1 
46
1 
21
9

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищной инспекции района (города областного
значения)

1 
46
1 
21
9

50
0 



025 Освещение улиц в населенных пунктах 00
0

030 Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

96
1 
21
9

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

94
6 
25
1

1 Деятельность в области культуры

51
5 
10
5

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

51
5 
10
5

003 Поддержка культурно-досуговой работы

51
5 
10
5

2 Спорт

16
1 
09
4

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

16
1 
09
4

008 Развитие массового спорта и национальных 
видов спорта

14
6 
00
2

009
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) уровне

3 
17
2

010

Подготовка членов сборных команд района (
города областного значения) по различным 
видам спорта и их участие в областных 
спортивных соревнованиях

11
92
0

3 Информационное пространство

19
8 
50
7

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

39
66
1



002 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

39
66
1

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

15
8 
84
6

006
Функционирование районных (городских) 
библиотек

15
6 
87
5

007
Развитие государственного языка и других 
языков народа Казахстана

1 
97
1

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта,
туризма и информационного пространства

71
54
5

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

42
77
0

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и 
формирования социального оптимизма граждан

42
77
0

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

28
77
5

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области культуры
, развития языков, физической культуры и 
спорта

28
77
5

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

25
6 
03
0

1 Сельское хозяйство
33
67
2

462
Отдел сельского хозяйства района (города 
областного значения)

33
67
2

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере сельского 
хозяйства

33
67
2

6 Земельные отношения

12
5 
31
6

12
5 



463 Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

31
6

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования земельных 
отношений на территории района (города 
областного значения)

45
31
6

004 Организация работ по зонированию земель
80
00
0

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

97
04
2

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

97
04
2

099
Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

97
04
2

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная деятельность

63
22
7

2
Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

63
22
7

467
Отдел строительства района (города областного 
значения)

34
01
2

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
строительства

34
01
2

468
Отдел архитектуры и градостроительства района
(города областного значения)

29
21
5

001
Услуги по реализации государственной 
политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

29
21
5

12 Транспорт и коммуникации

5 
03
9 
21
0

1 Автомобильный транспорт

3 
43
8 
05
7

485

3 
43



Отдел пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного
значения)

8 
05
7

023
Обеспечение функционирования автомобильных
дорог

1 
46
2 
83
4

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог районного значения и улиц населенных 
пунктов

1 
97
5 
22
3

9
Прочие услуги в сфере транспорта и 
коммуникаций

1 
60
1 
15
3

485
Отдел пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного
значения)

1 
60
1 
15
3

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

33
79
3

037
Субсидирование пассажирских перевозок по 
социально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутрирайонным сообщениям

1 
56
7 
36
0

13 Прочие

32
7 
53
9

3
Поддержка предпринимательской деятельности 
и защита конкуренции

25
24
5

469
Отдел предпринимательства района (города 
областного значения)

25
24
5

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области развития 
предпринимательства

25
24
5

9 Прочие

30
2 
29
4



459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

30
2 
29
4

012
Резерв местного исполнительного органа района 
(города областного значения)

30
2 
29
4

14 Обслуживание долга

28
5 
98
0

1 Обслуживание долга

28
5 
98
0

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

28
5 
98
0

021
Обслуживание долга местных исполнительных 
органов по выплате вознаграждений и иных 
платежей по займам из областного бюджета

28
5 
98
0

15 Трансферты

12
8 
68
1 
85
3

1 Трансферты

12
8 
68
1 
85
3

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

12
8 
68
1 
85
3

007 Бюджетные изъятия

12
8 
68
1 
85
3

III. Чистое бюджетное кредитование

14
6 



59
9

Бюджетные кредиты

29
2 
92
0

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

29
2 
92
0

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

29
2 
92
0

459 Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

29
2 
92
0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

29
2 
92
0

 
Категория Сумма

(тысяч тенге)КлассНаименование

Подкласс

6 Погашение бюджетных 
кредитов

146 321

01 Погашение бюджетных 
кредитов

146 321

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

146 321

Категория С
у
м
м
а
(
т
ы
ся
ч 
те
нг
е)

КлассНаименование

 Подкласс

IV.
Сальдо по операциям 
с финансовыми 
активами

0



Приобритение 
финансовых активов

0

Поступления от 
продажи финансовых 
активов государства

0

Категория Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс наименование

Подкласс

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

-71 119

VI.

Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

71 119

8 Поступление займов 292 920

01
Внутренние 
государственные 
займы

292 920

2 Договор займа 292 920

Категория

С
у
м
м
а (
т
ы
ся
ч 
те
нг
е)

Класс наименование

Подкласс

9

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

С
у
м
м
а (



Категория т
ы
ся
ч 
те
нг
е)

Класс наименование

Подкласс

16 Погашение займов

22
1 
80
1

1 Погашение займов

22
1 
80
1

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения

22
1 
80
1

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного органа 
перед вышестоящим 
бюджетом

22
1 
80
1

 
Приложение 4 к решению 

Карасайского районного маслихата от "
25"декабря 2025 года № 48-3

Обьемы целевых трансфертов общего характера

 тысяч тенге

№
п/п

Наименование 
города, сельских 
округов

2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5

На повышение 
заработной платы 
отдельных 
категорий 
гражданских 
служащих,  
работников 
организаций, 
содержащихся за 
счет средств, 
работников 
к а з е н н ы х  
предприятий

425 425 425

Город Каскелен 25 25 25



Жамбылского 
сельского округа

40 40 40

Елтайского 
сельского округа

40 40 40

Сельский округ 
Жибек жолы

40 40 40

Райымбекского 
сельского округа

40 40 40

Первомайского 
сельского округа

40 40 40

Жандосовского 
сельского округа

40 40 40

Умтылского 
сельского округа

40 40 40

Шамалганского 
сельского округа

40 40 40

Иргелинского 
сельского округа

40 40 40

Айтейского 
сельского округа

40 40 40

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


